²⁷ La categoría social del delincuente exige una ejecución honorable, y frente a la infamante horca, la decapitación en Francia y el ahogamiento o despeñamiento en Navarra, son la variante destinada a los miembros más ilustres de la comunidad, cfr. AGN, *Reg.* 45, 1341, Merindad de Sangüesa, “... et fue ahogado en la villa de Roncasvaylles por razon que era fidalgo et de buen logar...”

²⁸ Los ejemplos comparativos son numerosos, v. Porteau-Bitker, A. (1980), pp. 13-56; Gonthier, N. (1990), pp. 122-126, y (1999), pp. 111-172; Chiffolleau, J. (1984), pp. 234-242; Zorzi, A. (1993), pp. 153-253; Fuhrmann, J. (1994), pp. 219-234; Gauvard, C. (2000), p. 74.

²⁹ Gonthier, N. (1990), p. 125.

³⁰ AGN, *Reg.* 11, 1307, Merindad de la Ribera, /5rA, “Item, pro expensa facta 4 mensium quibus fuit capta Elvira de Castro in Arguedas, quod erat pregnans quod pro furto 100 s., cuiusdam pro qualibet die denarium faciunt 9 s. 4 d., fuit sufocata. Bestie quie eam duxit 12 d. et cum 4 s. datis illi qui eam sufocavit, et pro logerio puertonis cum quo fuit subinmersa in aqua 12 d., fit 15 s. 4 d.”

³¹ AGN, *Reg.* 27, 1313, Merindad de la Ribera, /4r, “Pro expensis Domenga de Sarria, que furata fuit apud Tafallia 9 lib. sanchetes, et fuit ibidem sepulta viva, 14 s.”

³² AGN, *Reg.* 27, 1336, Burgo de San Cernin, /159r, “Por justicia fecha d'un hombre et de una muger que mataron en la Vayll Carles en la su casa a una bona muger et a su creatura que los avian albergados et de si robaron la casa et vino la quereylla al logartenient del casteyllan, et el dicho logartenient fuelos a buscar et tomolos al ombre et a la muger que eran matadores et robadores, et restrolos et enforcolos, con la loguero de la bestia et con la loguero de los hombres que los enforcaron, 40 s.”

³³ AGN, *Reg.* 9, 1305, Merindad de la Ribera, /92r, “Pro expensa Henrrici et Johannis Petri, quando iverunt apud Cintrueynego ad comburendam quandam mulierem que furata fuit tunicam et comiserat alia furta, 14 s.”

³⁴ AGN, *Reg.* 6, 1294, Merindad de la Ribera, /11rB, “Item, por expensa de Xenacin, mora de Cortes, que furto en una casa de Tudela un vaso de plata et 3 linçuelos et otros furtos que fizo por la tierra, la qual mora era prenada de un christiano et finco en preson ata que paries. Del sabbado primero dia de iunyo ata el sabbado primero en pues Sancta Cruz de setiembre en que ay 109 dias, por un dia un d. monta, 9 s. 1 d. Et a un ombre que

la enforco en Cortes 4 s. Et por una bestia logada que la leuo de Tudela a Cortes, 12 d. Et por mission de Ochoa que la aduxo de Cortes a Tudela, 5 s. Et por una nodriça que crio la creatura por ayno, 35 s.” (publ. Pescador Medrano, A. (2000), asiento # 219)